
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_020718_VSS-584, Par noteikumu projektu "Noteikumi par minimāli pieļaujamo izglītojamo skaitu 
un kritērijiem maksimāli pieļaujamā izglītojamo skaita noteikšanai klasē un klašu grupā vidējās izglītības 
pakāpē pašvaldību, valsts augstskolu un privātajās vispārējās izglītības iestādēs" 

 

Rīga 
02.07.2018. Nr. 0620181632/A976 
Uz TAP VSS-584 
 

Izglītības un zinātnes ministrijai 
 

Par noteikumu projektu “Noteikumi par 
minimāli pieļaujamo izglītojamo skaitu un 
kritērijiem maksimāli pieļaujamā izglītojamo 
skaita noteikšanai klasē un klašu grupā 
vidējās izglītības pakāpē pašvaldību, valsts 
augstskolu un privātajās vispārējās izglītības 
iestādēs” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 
noteikumu projektu “Noteikumi par minimāli pieļaujamo izglītojamo skaitu 
un kritērijiem maksimāli pieļaujamā izglītojamo skaita noteikšanai klasē un 
klašu grupā vidējās izglītības pakāpē pašvaldību, valsts augstskolu un 
privātajās vispārējās izglītības iestādēs”, jo ir šādi iebildumi: 

1. LPS vērš uzmanību, ka 12. Saeimas Izglītības, zinātnes un kultūras 
komisija, izskatot Izglītības likuma grozījuma projektu, otrajā lasījumā 
ir atbalstījusi Izglītības likuma 14. panta 41. punkta grozījumus, vārdu 
“un” nomainot ar vārdu “vai”. Lūdzam visos noteikumu projekta 
punktos lietot vārdu “vai”.  

2. Rosinām apsvērt iespēju gan likuma redakcijā, gan šo noteikumu 
projekta virsrakstā un noteikumu projekta 1. punktā svītrot vārdus “un 
kritērijiem maksimāli pieļaujamā izglītojamo skaita noteikšanai klasē 
un klašu grupā”, jo maksimālā klasē pieļaujamā izglītojamo skaita 
kritērijus nosaka Ministru kabineta 2002. gada 27. decembra noteikumi 
nr. 610 “Higiēnas prasības izglītības iestādēm, kas īsteno vispārējās 
pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības, profesionālās 
pamatizglītības, arodizglītības vai profesionālās vidējās izglītības 
programmas”. 

3. Ierosinām noteikumu projekta 2.1. punktu izteikt šādā redakcijā: “2.1. 
republikas pilsētas pašvaldības un privātās vispārīgās izglītības iestādes 
vidējās izglītības pakāpes klasē – 22 vai vidējās izglītības pakāpes 
klašu grupā – 120”; 



 
 

 

2 

Pamatojums: 
•   Vēršam uzmanību, ka Ministru kabineta noteikumi nr. 323 

“Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.1.2. 
specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu 
mācību vidi” īstenošanas noteikumi” V daļas specifiskā atbalsta 
īstenošanas nosacījumi (MK noteikumi nr. 323) noteica stratēģiskos 
priekšatlases kritērijus atbilstošām vispārīgās izglītības iestādēm.  

•   Republikas pilsētu pašvaldības, apņemoties īstenot 8.1.2. specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” 
projektus, vienlaikus garantē arī šo skolu, kur īstenoti projekti, 
saglabāšanu. Tādējādi noteikumu projektā izvirzītie kritēriji 
nedrīkst radīt situācijas, kad pašvaldības nevar īstenot iepriekš 
pieņemtās apņemšanās ES fondu projektos. 

•   Parakstot vienošanos, pašvaldības garantēja sasniegt projekta 
mērķi, bet, mainot minimālo skolēnu skaitu klašu grupā, pastāv 
risks nerealizēt projektā paredzēto mērķi, tādējādi nav saprotams, 
kurš atmaksās apgūtos ES fondu līdzekļus. Uzskatām, ka jāsaglabā 
Ministru kabineta noteikumos nr. 323 dotie stratēģiskās 
priekšatlases kritēriji: 7.–12. klasē vismaz 240 skolēni. 

4. Ierosinām noteikumu projekta 2.2. punktā nosauktās pašvaldības sadalīt 
divās grupās, balstoties uz lauku teritorijas lielumu un iedzīvotāju 
blīvumu, piemērojot minimālo skolēnu skaitu klasē un vidējās izglītības 
pakāpes klašu grupā attiecīgi kā precizētajā noteikumu projekta 
2.1. punktā un 2.3. punktā. 

5. Ierosinām noteikumu projekta 2.3. punktu izteikt šādā redakcijā: “2.3. 
Administratīvās teritorijas, izņemot šo noteikumu 2.1. apakšpunktā 
minētās administratīvās teritorijas, pašvaldības un privātās vispārīgās 
izglītības iestādes vidējās izglītības pakāpes klasē – 18 vai vidējās 
izglītības pakāpes klašu grupā – 48”; 

6. Ierosinām noteikumu projekta 2.4. punktu izteikt šādā redakcijā: “2.4. 
pašvaldības un privātās vispārīgās izglītības iestādes vidējās izglītības 
pakāpes klasē – 10 vai vidējās izglītības pakāpes klašu grupā – 28, ja 
attālums līdz tuvākajai vispārīgās izglītības iestādei, kas īsteno 
vispārējās izglītības programmu vidējās izglītības pakāpē, ir 20 
kilometri un vairāk”. 

7. Papildināt noteikumu projektu ar 2.6. punktu šādā redakcijā: “Latvijas 
pierobežas novados, kas robežojas ar Krievijas Federāciju vai 
Baltkrievijas Republiku, pašvaldības un privātās vispārīgās izglītības 
iestādes vidējās izglītības pakāpes klasē – 8 vai vidējās izglītības 
pakāpes klašu grupā – 22”.  

Pamatojums: Nosakot kritērijus minimālajam pieļaujamajam izglītojamo 
skaitam klasē, jāatceras, ka izglītības iestāde pierobežas novados ir vietējās 
kopienas sabiedrības un kultūras dzīves centrs, vietējās sabiedrības 
pilsoniskās apziņas un valstiskās piederības stiprināšanas vieta. Izglītības 
iestāžu saglabāšana pierobežā ir reģionālās politikas un valsts drošības 



 
 

 

3 

jautājums. Vidusskolu reorganizācija par pamatskolām vai pat par 
sākumskolām var izraisīt katastrofālu pierobežas lauku teritoriju iztukšošanos, 
vēl straujāku depopulāciju, iedzīvotāju migrāciju uz ārzemēm, vēl lielāku 
dzīves līmeņa nevienlīdzību starp Rīgu, Pierīgas novadiem un pierobežu 
novados dzīvojošajiem. Šāda situācija radītu potenciālu nacionālās drošības 
apdraudējumu. Pierobežai jābūt apdzīvotai, ar sakārtotu infrastruktūru, ar 
valsts iestāžu tīklu.  

8. Ierosinām izskatīt noteikumu projekta 3. punktu ar apakšpunktiem. 
9. Ierosinām noteikumu projekta 4. punktu izteikt šādā redakcijā: 

“Noteikumi stājas spēkā 2020. gada 1. septembrī”. 
 

 
 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
02.07.2018. 15:07 
655 
Ināra Dundure, padomniece 
67508533,26486654, inara.dundure@lps.lv 
 
 
 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


